中国电力企业联合会文件

中电联标准 E2021〕 269号

中电联关于印发 《电力专业标准化技术委员会

协调合作实施办法》的通知

各电力专业标准化技术委员会:
Ⅱ

为促进电力专业标准化技术委员会的协调合作,推动电力专

业交叉或专业融合领域标准化工作有序开展,我会制定了 《电力

专业标准化技术委员会协调合作实施办法》,现予印发,请遵照执行。

附件:电力专业标准化技术委员会协谰合作实施办法

湓
叻

八
上

ˉ
1
△竿

怂
鞠
鼢
w

— 2 —

附件

电力专业标准化技术委员会协调合作
实施办法

第一章 总则

第一条 为促进电力专业标准化技术委员会（以下简称“标

委会”）的协调合作，推动电力专业交叉或专业融合领域标准化

工作有序开展，提高电力标准编制效率和质量，制定本办法。

第二条 各标委会应在专业交叉或专业融合领域积极沟通，

互相参与，协商合作，共同促进该领域标准的制修订工作和标准

化活动的开展。

第二章 协调合作机制

第三条 中国电力企业联合会标准化管理中心负责标委会的

管理和协调工作，具体职责包括：

（一）制定标委会协调合作的有关办法；

（二）审核标委会联络员；

（三）指导标委会间的协调合作；

（四）评估标委会协调合作开展情况。

第四条 各标委会应与本专业领域相关联的标委会建立联络

关系，关注和了解相关联标委会的标准情况和工作情况。

第五条 各关联标委会间可设立联络员。联络员负责本标委

— 3 —

会与关联标委会之间的联系、沟通和信息交换。

第六条 建立联络关系的标委会之间应及时共享标准和相关

标准化活动信息和文件。

第七条 联络员有权参加与其建立联络关系的技术委员会会

议。联络员可以参加会议讨论，但没有表决权。

第八条 对于专业融合的相关标准，相关标委会的秘书处应

建立更紧密的协调合作机制。宜联合开展标准体系建设，可通过

成立标准化联合工作组、标准预研工作组等形式，加强标准顶层

规划设计。对相关标准，可通过联合归口或定向合作的方式制定

标准。

第三章 工作要求和程序

第九条 标委会建立联络关系时，按照下列要求和程序进行：

（一）标委会需要与其他标委会建立联络关系时，可向该标

委会提出建立联络的需求，提交相关材料（见附表）。被联络的

标委会接到申请后应认真研究并填写意见，如有必要，可向提出

申请的标委会互派联络员，并将申请表提交标准化管理中心审核。

（二）联络员应熟悉本标委会的工作计划、工作进展以及相

关标准的内容，了解被联络标委会在相关交叉或融合领域的专业

情况。联络员应相对固定，可为标委会秘书处人员或相关专业的

委员。

（三）标委会秘书处应将本标委会会议或相关活动信息通知

与其建立联络关系的技术委员会的联络员。

— 4 —

（四）联络员应积极参与标委会的活动，并将相关信息、资

料及时传达给本标委会，参与标准协调。

第十条 专业融合的相关标准涉及的标委会应按照下列要求

和程序开展协商合作：

（一）相关标委会中的一方可向关联标委会提出联合制定专

业融合领域标准体系表的要求。

（二）由提出要求的标委会，或由系统类标委会、通用技术

类标委会牵头，通过讨论、协商，制定涵盖双方密切相关领域的

标准体系表。标准体系表中应明确具体标准的归口方式和合作模

式。

（三）在标准立项申报阶段，各标委会秘书处应对计划申请

的标准项目进行内部沟通、协商。协商一致的计划项目方能上报

立项申请。

第十一条 标准的联合归口或定向合作按照下列要求和程序

进行：

（一）确定联合归口的标准，编制工作组成员由联合归口的

标委会共同提出，协商确定。

（二）标准草案在征求意见阶段，应在联合归口的标委会同

时征求意见。

（三）标准草案在送审时，应由联合归口标委会的相关委员

组成专家组负责标准审。审查通过的标准提交相关标委会委员表

决。

— 5 —

第四章 附则

第十二条 对能够按照本办法在专业交叉或专业融合领域与

相关标委会积极开展协调合作的标委会，在电力专业标准化技术

委员会考核评估中给予适当加分。

第十三条  本办法自发布之日起实施。

第十四条  本办法由中电联标准化管理中心负责解释。

— 6 —

附件

标委会联络关系申请表

提出申请的

标委会名称

拟建立联络的

标委会名称

关注的专业领

域（申请理由）

提出申请的标

委会联络员

信息

姓名  单位

在本标委会担

任的职务

 职称

手机  邮箱

申请标委会

意见

拟建立联络的

— 7 —

标委会意见

拟建立联络的

标委会联络员

信息（如有）

姓名  单位

在本标委会担任

的职务

 职称

手机  邮箱

标准化管理中

心意见

— 8 —

中电联理事会工作部                2021 年 11 月 16 日印发